
   
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

 

P
á

g
in

a
 1

/
1

1
6

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR - SC 

 

 

 

 

REVISÃO DO PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO/2023 

RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL  

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gaspar 

R. Cel. Aristiliano Ramos, 435 - Centro, Gaspar - SC, 89110-900  
Telefone: (47) 3091-2000 

https://www.gaspar.sc.gov.br 
 

 

 

 

 

 

Rua Antônio Schroeder, nº 103, Sala 04, 
Edifício Torre Cambirela, Barreiros, São José/SC 

Fone: (48) 3307-5799 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Gaspar, dezembro de 2023. 
 

https://www.google.com/search?sxsrf=AJOqlzWHAtNhRhL7tshNBuL0vn95WwDk7A:1673641313059&q=prefeitura+municipal+de+gaspar+telefone&ludocid=2997208313012555300&sa=X&ved=2ahUKEwjux8jfr8X8AhXyr5UCHceuAWMQ6BN6BAheEAI
[...]
https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Comite%20Rio%20Itajai/Relatorios/Relatorio_Enquadramento_BHRI_v.10_dez_2021.pdf


PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

0
/1

1
6

 

FIGURA 13 – POPULAÇÃO TOTAL DE GASPAR, NO PERÍODO DE 1980 A 2022 

 
Fonte: IBGE,2023. 

A taxa de crescimento nos últimos anos vem decaindo, conforme pode-se observar na Figura 

14. 

FIGURA 14 – POPULAÇÃO TOTAL DE GASPAR, NO PERÍODO DE 2017 A 2022 

 
Fonte: IBGE, 2023. 

2.1.4.2 - Densidade Demográfica 

Baseado no Censo Populacional (IBGE) de 2010, Gaspar possuía uma densidade demográfica 

150,1 hab/km2, conforme demonstra a Figura 15. 

FIGURA 15 – DENSIDADE DEMOGRÁFICA DE GASPAR, NO PERÍODO DE 1980 A 2022 

 
Fonte: IBGE, 2023. 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

1
/1

1
6

 

3 - DIAGNÓSTICO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

O presente item traz uma análise dos sistemas de abastecimento de água do município de 

Gaspar. O município é operado pelo SAMAE de Gaspar. 

Conforme o PMSB aprovado em 2017, o histórico da prestação do serviço de abastecimento 

de água no município ocorreu de acordo com a linha do tempo abaixo: 

• Início: 08 de novembro de 1972, pelo SAMAE de Gaspar (Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto). 

• Implantação: 15 de dezembro de 1971 pela Lei Municipal nº 404, com uma captação 

de água e uma estação de tratamento, projetada para bombeamento e tratamento 

com capacidade de 26 L/s, atendendo 1.500 ligações, com rede de distribuição 

somente na área central do município. 

• Extinção do Contrato com a Fundação SESP: 14 de setembro de 1979. Após esse 

período, a autarquia passou a ser administrada pelo Poder Municipal.  

• Alteração do nome para SAMUSA - Serviço Autônomo Municipal de Saneamento de 

Gaspar: Em 2007, através da Lei Municipal nº 2.949. 

• Denominação de SAMAE: Através da Lei nº 3.146, de 15 de novembro de 2009, com 

alterações em suas atribuições. Dentre as alterações está a devolução dos serviços de 

limpeza urbana e drenagem das águas pluviais à administração municipal. 

• A regulamentação do Samae se dá a partir do Decreto Municipal nº 5.881, de 24 de 

março de 2014. O SAMAE administra, mantém, opera, conserva e explora os serviços 

de água potável, ligação de esgoto e as coletas regular e seletiva do lixo gerado no 

município. Os princípios que norteiam os serviços de abastecimento de água, 

esgotamento sanitário e coleta de resíduos sólidos do Samae de Gaspar – artigo 4º do 

Decreto nº 5881/14, referem-se à execução com regularidade, qualidade, eficiência, 

sustentabilidade econômica, segurança e cortesia para garantir o pleno atendimento 

aos usuários.  

Os Bairros atendidos pelo sistema de abastecimento de água – SAA do SAMAE, são: 

• Arraial do Ouro (próximo a BR-470); 

• Barracão; 

• Bateias; 

• Bela Vista; 

• Belchior Alto; 

• Belchior Baixo; 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

2
/1

1
6

 

• Belchior Central; 

• Centro; 

• Coloninha; 

• Figueira; 

• Gasparinho; 

• Gaspar Grande; 

• Gaspar Mirim; 

• Lagoa; 

• Macucos; 

• Margem Esquerda; 

• Poço Grande; 

• Santa Terezinha; 

• Sete de Setembro. 

FIGURA 16 – BAIRROS ATENDIDOS PELO SAA DO SAMAE GASPAR 

 
Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia.  

CENTRO  

BELCHIOR ALTO 

BELCHIOR CENTRAL 

BELCHIOR BAIXO 

ARRAIAL DO OURO 

MARGEM ESQUERDA 

BELA VISTA  

FIGUEIRA 

COLONINHA  

LAGOA  

SETE DE SETEMBRO  
POÇO GRANDE  

GASPAR GRANDE 

GASPARINHO 

SANTA TEREZINHA 

GASPAR MIRIM 

BATEIAS 

MACUCO 

BARRACÃO 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

3
/1

1
6

 

Os Bairros não atendidos pelo sistema de abastecimento de água – SAA do SAMAE, são: 

• Alto Gasparinho; 

• Gaspar Alto. 

FIGURA 17 – BAIRROS NÃO ATENDIDOS PELO SAA DO SAMAE GASPAR 

 
Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia. 

 

Ainda o SAA atende pequenas áreas de outros municípios e limitrofes ao municipio de Gaspar. 

• Brusque: 

FIGURA 18 – ÁREA DE BRUSQUE ATENDIDA PELO SAA DO SAMAE GASPAR 

 
Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia. 

BRUSQUE 

GASPAR ALTO 

ALTO GASPARINHO 

BARRACÃO 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

4
/1

1
6

 

• Itajaí: 

FIGURA 19 – ÁREA DE ITAJAÍ ATENDIDA PELO SAA DO SAMAE GASPAR 

 

Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia. 

• Blumenau: 

FIGURA 20 – ÁREA DE BLUMENAU ATENDIDA PELO SAA DO SAMAE GASPAR 

 
Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia. 

 

Existe um pequeno trecho junto ao bairro de Poço Grande que é atendido pela Águas de Ilhota 

(Concessão privada). 

A Agência Intermunicipal de Regulação do Médio Vale do Itajaí – AGIR é responsável por 

realizar a regulação dos serviços de saneamento no Município de Gaspar. 

  

BARRACÃO 

BELCHIOR ALTO 

ITAJAÍ 

BLUMENAU 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

5
/1

1
6

 

3.1 - Sistema de Abastecimento de Água 

3.1.1 - Estações de Tratamento de Água - ETA 

Conforme informações do SAMAE, o Sistema de Abastecimento de Água atualmente é 

composto por 04 (quatro) estações de tratamento de água, ETA I – Centro, ETA II – Bela 

Vista, ETA IV – Bateias e ETA V – Belchior, utilizando mananciais superficiais para o seu 

abastecimento, que são: 

• Rio Itajaí-Açú (abastece a ETA I e II): pertence à Bacia Hidrográfica banhada por vários 

municípios do Vale do Itajaí; 

• Ribeirão Bateias (abastece a ETA IV): localizado na Bacia Hidrográfica da Bateias; 

• Ribeirão Belchior (abastece ETA V): localizado na Bacia Hidrográfica do Belchior. 

Na Tabela 1 estão apresentados os volumes captados e produzidos nas ETAs no ano de 2022. 

TABELA 1 – VOLUMES CAPTADOS E PRODUZIDOS NAS ETAS - 2022 

SETOR N° DE DOMICÍLIOS 

ETA I 14.694 

ETA II 3.212 

ETA IV 1.571 

ETA V 1.012 

Fonte: SAMAE, 2022. 

 

TABELA 2 – INFORMAÇÕES GERAIS DAS ETAS 

ETA 
Data 

Construção 
Tipo de ETA 
(Material) 

Início 
Operação 

Vazão Máx. 
Serviço (l/s) 

Vazão Média 
Serviço (l/s) 

População 
Atendida 

Perc. População 
Atendida 

I 1970 Concreto 1972 180 150,4 47.315 72% 

II 1989 Concreto/Fibra 1990 30 28,5 10.343 16% 

IV 1992 Concreto/Fibra 1993 15,5 14,2 5.059 8% 

V 1997 Aço Carbono 1997 18 15,5 3.259 5% 

Fonte: SAMAE, 2022. 

 

TABELA 3 – VOLUMES CAPTADOS E PRODUZIDOS NAS ETAS - 2022 

Volume Produzido em ETA: 4.950.394 m3 

Volume Macromedido 2022 
Volume Ligações Medidas  Economias Faturadas 

ETA Entrada (m3) Saída (m3) 

I 4.347.383 3.560.363 2.892.787 3.254.807 

II 753.834 666.224 537.354 618.624 

IV 387.396 343.136 292.672 330.546 

V 398.058 380.671 197.097 233.176 

TOTAL 5.886.671 4.950.394 3.919.910,00 4.437.153,00 

Fonte: SAMAE, 2022. 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

6
/1

1
6

 

As estações de tratamento localizam-se à: 

 

• ETA I: Rua São Pedro (fundos da Igreja Matriz), no Centro, nas coordenadas 

26°55'53.66"S e 48°57'24.74"O; 

• ETA II: Rua Antônio Moser, no bairro Bela Vista, nas coordenadas 26°53'33.91"S e 

48°59'37.57"O; 

•  ETA IV: Rua Carlos Zuchi Neto, bairro Bateias, nas coordenadas 27° 0'4.10"S e 

48°54'41.75"O; 

• ETA V: Rua Nova Biguaçu, em Belchior Alto, nas coordenadas 26°48'9.75"S e 

49°0'45.37"O. 

Encontram-se desativadas as III (Belchior baixo) e VI (Macucos). 

 

O SAA ainda é composto por: 

 

• 04 (quatro) captações; 

• 04 (quatro) adutoras de água bruta; 

• 02 (duas) elevatórias de água bruta (ETA I e II); 

• 08 (oito) reservatórios apoiados; 

• Adutoras de água tratada; 

• Redes de distribuição com diâmetros diversos; 

• Booster para pressurização das redes. 

 

3.1.2 - Captação e Estação de Tratamento de Água – ETA I – Centro 

A captação superficial da ETA I foi construída em 1970 com início de operação em 1972. Opera 

com vazão média de serviço igual a 150,4 L/s com bombas centrífugas e adutora em ferro 

fundido com diâmetro de 400 mm. A pressão e vazão máxima de serviço são 38 mca e 180 

L/s. Está localizada no Rio Itajaí, nas coordenadas 26°55’43,48”S e 48°57’29,38”O. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

7
/1

1
6

 

IMAGEM 1 – LOCALIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E DA ETA I 

 

                      

Fonte: Adaptado do Google Earth, 2023. 

A ETA I, está localizada nas coordenadas 26°55'53.66"S e 48°57'24.74"O, na Rua São Pedro, 

bairro Centro, a uma altitude de 44,0 m, teve sua inauguração em 08 de novembro de 1972. 

Atualmente a ETA I é a maior estação de tratamento do SAMAE de Gaspar. 

Cada unidade da estação conta com 02 (dois) sistemas independentes de tratamento. 

A ETA I abastece 13 (treze) bairros: Centro, Coloninha, Figueira, Gaspar Grande, Gasparinho, 

Gaspar Mirim, Lagoa, Margem Esquerda, Poço Grande, Santa Terezinha, Sete de Setembro e 

Macuco. Atualmente encontra-se em implantação uma adutora que irá reforçar o 

abastecimento do bairro Bateias a partir da interligação de adutoras da região central da 

CAPTAÇÃO  ETA I 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

8
/1

1
6

 

cidade, encaminhando a água tratada a partir da ETA I. Existe ainda conexão com as redes 

do bairro Bela Vista embora este seja abastecido pela ETA II. 

FIGURA 21 – BAIRROS ABASTECIDOS PELA ETA I 

 
Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia. 

O número de ligações é de 12.520 e o de economias é de 16.178 (Dados do SAMAE de Agosto 

de 2019). 

Na ETA I, a água bruta é distribuída para 02 (dois) blocos hidráulicos, onde é realizado o 

tratamento físico-químico através da coagulação, floculação, decantação, filtração e 

desinfecção. 

A entrada de água bruta na ETA é quantificada por medidor do tipo calha parshal, onde 

também recebe o sulfato de alumínio, e em períodos nos quais a água está com a turbidez 

muito elevada, adiciona-se barrilha leve.  

O sistema de floculação é do tipo chicanas.  

O sistema de decantação é formado por 04 (quatro) tanques, sendo todos de alta taxa e de 

fluxo ascendente. 

A filtração é do tipo convencional, composta por 06 (seis) filtros rápidos. 

SANTA TEREZINHA 

FIGUEIRA 

MARGEM ESQUERDA 
LAGOA 

POÇO GRANDE 

SETE DE SETEMBRO 

GASPAR GRANDE 

GASPARINHO 

GASPAR MIRIM 

COLONINHA 

CENTRO 

MACUCO 

BATEIAS 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 2

9
/1

1
6

 

Depois de filtrada, a água recebe a adição de cloro, flúor, cal e ortopolifosfato, sendo 

posteriormente armazenada em dois reservatórios com capacidade de 500 m³ cada, 

totalizando 1000 m³. 

IMAGENS 2 A 17 – VISTAS DA ETA I – CENTRO 

 
Vista aérea da ETA I 

 
Vista do portão de entrada da ETA I. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

0
/1

1
6

 

 
Vista das etapas da ETA I. 

 

 
Vista das etapas de decantação da ETA I. 

 

 
Vista das etapas de floculação da ETA I. 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

1
/1

1
6

 

 
Vista da entrada nos floculadores da ETA I. 

 
Vista das etapas de filtração da ETA I. 

 
Vista do sistema de monitoramento online de cloro, flúor, pH, turbidez e vazão de entrada da 

ETA I. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

2
/1

1
6

 

  
Vista do monitoramento de coagulação da ETA I. 

 

 
Vista do monitoramento das unidades do SAA junto à ETA I. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

3
/1

1
6

 

 

 
Vista do monitoramento do pH e turbidez da ETA I. 

 

 
Vista do laboratório da ETA I. 

Fonte: Motta Martins Engenharia, 2023 e Adaptado do SAMAE, 2019. 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

4
/1

1
6

 

3.1.3 - Captação e Estação de Tratamento de Água – ETA II – Bela Vista 

A captação superficial da ETA II foi construída em 1989 com início da operação em 1990, 

juntamente com a ETA que na época era tipo compacta e fechada. 

Entre os anos de 1994 e 1995 o Samae retirou a estação compacta e construiu no mesmo 

local uma estação de tratamento convencional. 

Em 2009 foi substituído o sistema de captação existente que se fazia por meio de uma 

embarcação metálica por um sistema flutuante em PVC mais compacto e moderno. 

Em 2017 recebeu a obra de reforma e modernização de toda a estrutura. 

IMAGEM 18 – LOCALIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E DA ETA II 

 

                                                             
Fonte: Adaptado do Google Earth, 2023. 

CAPTAÇÃO  ETA II  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

5
/1

1
6

 

A ETA II – Bela Vista, está localizada nas coordenadas 26°53'33.91"S e 48°59'37.57"O, as 

margens do Rio Itajai, no bairro Bela Vista, próximo à divisa com o município de Blumenau, a 

uma altitude de 13,0 m. 

Opera com vazão de serviço igual a 28,5 L/s com bombas centrífugas e adutora em PVC 

DEFoFo e diâmetro de 150 mm. 

A pressão e vazão máxima de serviço são 15 mca e 35 L/s. 

Atualmente a ETA II abastece o bairro Bela Vista e parte do Figueira, até a Rua Guilherme 

Zabel, próximo a Tinturaria Chantelle. 

FIGURA 22 – BAIRROS ABASTECIDOS PELA ETA II 

 
Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia. 

O número de ligações é de 2.568 e o de economias é de 3.482 (Dados do SAMAE, de Agosto 

de 2019). 

IMAGENS 19 A 30 – VISTAS DA ETA II – BELA VISTA 

 
Vista aérea da ETA II,  

ETA II  

BELA VISTA  

FIGUEIRA  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

6
/1

1
6

 

 
Vista aérea da ETA II,  

 
Vista do portão de acesso da ETA II. 

       

Vista das etapas de decantação e floculação e filtração da ETA II. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

7
/1

1
6

 

 
Vista da calha parshall da ETA II. 

 
Vista do Jar Test no laboratório da ETA II. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

8
/1

1
6

 

 

 
Vista do laboratório da ETA II. 

 

 
Vista do monitoramento do sistema de dosagem de cal, cloro, flúor e orto da ETA II. 

 

 
Vista do sistema de dosagem de cal, cloro, flúor e orto da ETA II. 

Fonte: Motta Martins Engenharia, 2023 e Adaptado do SAMAE, 2019. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 3

9
/1

1
6

 

3.1.4 - Captação e Estação de Tratamento de Água – ETA IV – Ribeirão Bateias 

A captação superficial da ETA IV foi construída em 1992 com início da operação em 1993. 

Opera com vazão de serviço igual a 14,2 L/s por gravidade e adutora em PVC e diâmetro de 

150 mm. A pressão e vazão máxima de serviço são 15 mca e 15 L/s. Está localizada nas 

coordenadas 27° 0'4.10"S e 48°54'41.75"O. 

IMAGEM 31 – LOCALIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E DA ETA IV 

 

                                         

Fonte: Adaptado do Google Earth, 2023. 

 

ETA IV  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 4

0
/1

1
6

 

A ETA IV, está localizada nas coordenadas 27° 0'4.10"S e 48°54'41.75"O, na Rua Carlos Zuchi 

Neto, bairro Bateias, começou a ser construída em 1992 e no final de 1993 foi inaugurada. O 

tratamento da água era feito através do sistema de filtros lentos, onde se realiza apenas o 

processo de filtragem e cloração. A ETA IV foi projetada inicialmente para atender 700 famílias 

e ter uma reservação de 80 m³. 

No ano de 2006, a estação foi reformada e batizada de Estação de Tratamento de Água 

Arcedes Zucchi, uma homenagem ao antigo morador e comerciante do Bairro Bateias. A 

estação foi remodelada para o tipo estação convencional, envolvendo processos de: captação 

da água, floculação, decantação, filtragem, cloração e fluoretação. 

Hoje a vazão de tratamento é de 12 L/s. 

Atualmente a ETA IV abastece os bairros Bateias, Barracão e as localidades de Óleo Grande e 

Arraial dos Claudinos.  

FIGURA 23 – BAIRROS ABASTECIDOS PELA ETA IV 

 
Fonte: Shapefile fornecidos pelo SAMAE de Gaspar, adaptado por Motta Martins Engenharia. 

O número de ligações é de 1.457 e economias é de 1.692 (dados do SAMAE de Agosto de 

2019).  

 

ETA IV  

BARRACÃO  

BATEIAS  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 4

1
/1

1
6

 

IMAGEM 32 – PLACAS COM AS DATAS DE REFORMA E INSTALAÇÃO DA ETA IV - BATEIAS 

 

 

IMAGENS 33 A 37 – VISTAS DA CAPTAÇÃO E DA ETA IV – RIBEIRÃO BATEIAS 

  
Vista da captação e da ETA IV. 

  
Vista da calha parshall e etapa e floculação da ETA IV. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 4

2
/1

1
6

 

 
Vista da etapa de decantação da ETA IV. 

Fonte: Motta Martins Engenharia, 2023. 

3.1.5 - Captação e Estação de Tratamento de Água – ETA V 

A captação superficial da ETA V foi construída em 1997 com início da operação no mesmo 

ano. Opera com vazão de serviço igual a 15,5 L/s por gravidade e adutora em PVC e diâmetro 

de 100 mm. A pressão e vazão máxima de serviço são 40 mca e 17 L/s. Está localizada nas 

coordenadas 26°48'9.75"S e 49°0'45.37"O. 

IMAGEM 38 – LOCALIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E DA ETA V 

 

                                         
Fonte: Adaptado do Google Earth, 2023. 

ETA V  CAPTAÇÃO  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 4

3
/1

1
6

 

A ETA V, está localizada nas coordenadas 26°48'9.75"S e 49°0'45.37"O, na Rua Nova Biguaçu, 

Bairro Belchior Alto, foi construída e inaugurada em 1997. A água era captada do Ribeirão 

Belchior e em seguida bombeada até uma estação de tratamento onde se realizava uma 

filtragem em sentido ascensional (de baixo para cima), sendo a água filtrada recolhida em 

uma calha. Após este processo, era adicionado flúor e cloro e em seguida a água armazenada 

em um reservatório com capacidade para 150 m³. A ETA V abastecia os bairros Belchior Alto 
[...]
coletados e nem tratados e 47,27% dos esgotos tratados por sistemas individuais, sendo 

necessário 7,6 bilhões de reais de investimentos em esgotamento sanitário, nos seus 295 

municípios, garantindo a destinação correta destes efluentes até 2035. 

Fonte: ANA, 2017 

 

Fonte: ANA, 2017. 

 

4.3 - Tipologias Básicas em Sistemas de Coleta de Esgotamento Sanitário 

Assim como existe o ciclo da água, há também um ciclo para seu uso, pois é necessário 

garantir que a água que retorna ao corpo hídrico tenha uma qualidade adequada para evitar 

os problemas já citados. Na Figura 33 apresenta-se um exemplo de ciclo do uso da água, no 

qual sua qualidade é alterada a cada etapa. 

 

  

GRÁFICO 8 – INVESTIMENTOS ESTIMADOS ATÉ 2035 - SANTA CATARINA 

GRÁFICO 9 -DISTRIBUIÇÃO DA FORMA DE COLETA E TRATAMENTO DOS ESGOTOS EM SANTA 
CATARINA 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

0
/1

1
6

 

FIGURA 33 – CICLO DO USO DA ÁGUA 

 

Fonte: Panorama do Saneamento Básico no Brasil SNIS 2021. 

Segundo Von Sperling (2005), existem duas tipologias básicas em sistemas de coleta de 

esgotamento sanitário: o sistema coletivo ou dinâmico, no qual uma rede de tubulações afasta 

os esgotos das residências e concentra o tratamento em grandes estações, e o sistema 

individual ou estático, no qual é utilizada uma solução individual no local ou para poucas 

residências. 

O sistema individual é comumente utilizado em áreas com pouca densidade de ocupação e em 

áreas rurais. 

Os sistemas coletivos podem ser subdivididos em sistema separador absoluto, sistema unitário 

ou combinado e sistema separador parcial ou misto. 

No sistema separador absoluto os esgotos sanitários e as águas de infiltração são separados 

das águas de chuva. Assim, as águas pluviais são conduzidas em canalizações de drenagem 

independentes e separadas dos esgotos. 

No sistema unitário, os esgotos sanitários e as águas de chuvas são transportados numa única 

canalização. Já no sistema de esgotamento separador parcial, a fração das águas de chuvas, 

proveniente de telhados e pátios dos domicílios, é conduzida juntamente com o esgoto e as 

águas de infiltração para um único sistema de coleta de esgoto. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

1
/1

1
6

 

Fonte: Panorama do Saneamento Básico no Brasil SNIS 2021. 

No Brasil, geralmente, adota-se o sistema separador absoluto. 

Os esgotos podem ir aos rios, lagos e lençóis subterrâneos por quatro caminhos distintos, 

conforme o esquema a seguir: 

FIGURA 35 - CAMINHOS DOS ESGOTOS ATÉ DESTINAÇÃO FINAL 

 

Por tubulação de diferentes 

tamanhos até uma ETE (local 

onde se removem e/ou se 

transformam as impurezas 

dos esgotos). 

Por tubulação até uma 

solução individual como 

fossas sépticas e 

sumidouros, filtros 

biológicos ou valas de 

infiltração. É uma solução 

adotada geralmente em 

áreas rurais ou em locais 

que não se dispõe de rede 

de coleta de esgoto 

Por tubulação, ou não, 

até a sarjeta, valas a céu 

aberto, galerias de águas 

pluviais, dentre outras 

alternativas sem o 

tratamento dos esgotos, 

sendo lançado 

diretamente em um 

corpo hídrico. 

Por nenhum dos caminhos 

anteriores citados, sendo 

depositado diretamente no 

solo para fossas 

rudimentares (buraco no 

solo) ou por outra 

alternativa. 

 
 

  

Fonte: Adaptado de Panorama do Saneamento Básico no Brasil SNIS 2021. 

FIGURA 34 - CLASSIFICAÇÃO DOS TIPOS DE SISTEMAS COLETIVOS, SEGUNDO VON SPERLING 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

2
/1

1
6

 

O grau de tratamento necessário será sempre função do corpo receptor, das características 

de uso da água a jusante do ponto de lançamento, de sua capacidade de autodepuração e 

das características e condições dos despejos. 

Um importante método para se conhecer o grau de impurezas, fator necessário para o 

dimensionamento de ETE e a medida de sua eficiência, é por meio da quantidade de matéria 

orgânica presente no esgoto, indicada pelo parâmetro DBO. 

No tratamento de esgotos, busca-se estabilizar a matéria orgânica. Assim, quanto maior a 

DBO maior o grau de poluição. 

No entanto, conforme ocorre a estabilização da matéria orgânica, a DBO reduz. 

A Figura 36, indica valores teóricos para a eficiência de diversos sistemas de tratamento, 

medidos em função da redução de matéria orgânica (DBO). 

Fonte: Panorama do Saneamento Básico no Brasil SNIS 2021. 

 

4.4 - Sistema de Esgotamento Sanitário - SES 

Conforme informações atuais do SAMAE, Gaspar não possui um sistema de esgotamento 

sanitário – SES público que abranja o seu perímetro urbano. A predominância é de sistemas 

individuais tipo fossa e filtro. Quanto a utilização de fossas no município, predomina o uso de 

fossas sépticas (64% das residências permanentes) de acordo com o IBGE 2010. 

FIGURA 36 - EFICIÊNCIA DE DIVERSOS SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

3
/1

1
6

 

Gaspar possui duas Estações de Tratamento de Esgotos de pequeno porte junto aos 

Loteamentos Jardim Primavera e Loteamento Margem Esquerda. 

Ainda de forma proativa o setor de engenharia do SAMAE exige a implantação de rede coletora 

(seca) nos novos empreendimentos. Desta forma quando da implantação do SES estas redes 

poderão se conectar ao mesmo, assim como os usuários poderão desativar suas unidades 

individuais de tratamento e os efluentes poderão ser encaminhados para a ETE. 

O monitoramento, operação e manutenção das ETEs de pequeno porte é de responsabilidade 

do SAMAE de Gaspar, já quanto aos sistemas individuais cabe a prefeitura a partir de sua 

Vigilância Sanitária fazer o monitoramento e fiscalização. 

TABELA 19 – DADOS SOBRE O ESGOTAMENTO SANITÁRIO PARA OS ANOS 2018 À 2022 

Ano ES001 - População 
total atendida com 

esgotamento 
sanitário 

ES002 - 
Quantidade de 

ligações ativas de 
esgotos 

ES003 - 
Quantidade de 

economias ativas 
de esgotos 

ES004 - 
Extensão da 

rede de 
esgotos 

ES006 - 
Volume de 

esgotos 
tratado 

2022 1.683 405 489 5,04 52,74 

2021 1.683 405 489 5,04 52,74 

2020 1.656 405 486 5,04 52,74 

2019 1.124 240 321 1,9 44,18 

2018 1.124 240 321 1,9 40,54 

Fonte: SNIS, 2022. 

4.4.1 - Estação de Tratamento de Esgotos – ETE Jardim Primavera 

O Loteamento Jardim Primavera, foi beneficiado com o Projeto de Urbanização de 

Assentamentos Precários e Melhoria Condições de Habitabilidade – PAC II. Foram investidos 

mais de R$ 10 milhões ao longo dos anos.  

A Estação de Tratamento de Esgoto Jardim Primavera possui um sistema de tratamento 

biológico de funcionamento contínuo pela tecnologia de lodos ativados de aeração 

convencional. Compreende em Pré-Sedimentação, Reator aeróbio, Decantador secundário e 

Desinfecção. Possui tanque de pré-sedimentação: Largura útil = 2,0 m, Comprimento útil = 

6,75 m, Altura útil = 3,40 m, Vtotal= 45,90m³, sendo VSed. Primário= 29,2m³, VSegundo Sedimentador = 

11,9m³, VEqualizador= 4,8m³, Reator aeróbio: Comprimento = 4,6m, Largura = 4,6m, Altura útil 

= 3,2m, Vreator= 67,7m3. Decantador secundário: Largura = 1,8m Comprimento = 3,5m, Altura 

da parte retangular = 1,8m Fundo = Tronco-Piramidal = Inclinação 60° e A = 6,40 m². Vazão 

média de 5 m3/h (vazão média projetada de 8,46m3/h). Possui uma bomba submersa de 

recirculação e descarte de lodo e sistema de aeração tipo Venturi Ecofur, uma dosadora de 

cloro. Possui uma estação elevatória com duas bombas submersas operando 

automaticamente. A População atendida por esse sistema é de 1.134 habitantes.  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

4
/1

1
6

 

IMAGENS 58 A 61 – VISTAS DA ETE JARDIM PRIMAVERA 

 

 

 

 
Fonte: Motta Martins Engenharia. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

5
/1

1
6

 

4.4.2 - Estação de Tratamento de Esgotos – ETE Margem Esquerda 

O Loteamento Margem Esquerda, ficou popularmente conhecido por muitos como 

“Loteamento das Arábias”, por contar com auxílio financeiro do Governo da Arábia Saudita. 

Em 2008, após a catástrofe natural que atingiu grande parte do Médio Vale do Itajaí, muitos 

moradores da localidade do Sertão Verde ficaram desabrigados por conta de deslizamento de 

terra. Estas 70 famílias foram realocadas para o Loteamento Margem Esquerda. 

A Estação de Tratamento de Esgotos Margem Esquerda possui sistema de tratamento biológico 

de funcionamento contínuo pela tecnologia de lodos ativados de aeração prolongada. 

Compreende em Pré-tratamento, Caixa distribuidora de vazão, Reator aeróbio, Decantador 

secundário tipo Dortmund, Desinfecção e Leito de secagem de lodo. 

Vazão média projetada de 9 m3/h, possui 02 (duas) grades na entrada da estação, a primeira 

com 20mm de abertura e segunda com 10mm de abertura, uma caixa de desarenação de 

vazão máxima igual a 373,82 m³/dia, calha Parshall com garganta de 1 polegada, uma caixa 

de gordura de 10.000litros, dois biorreatores aerado F PRO 100, com volume total 126,64 m3 

e dois decantadores secundários de 55,8m3. 

Possui 02 (duas) bombas de recirculação e descarte de lodo de 24,3 m³/h, um soprador Roots 

tanque aerado de vazão de 6,02 m³/min, sensor de oxigênio dissolvido por luminescência. 

E bomba dosadora de cloro de 5L/h. Possui 03 (três) estações elevatórias com duas bombas 

submersas cada. A população atendida por esse sistema é de 532 habitantes. 

IMAGENS 62 E 63 – VISTAS DO ACESSO A ETE MARGEM ESQUERDA 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

6
/1

1
6

 

 
Fonte: Motta Martins Engenharia. 

IMAGENS 64 E 65 – VISTAS DA ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA E TAMPAS DE VISITA DA ETE 
MARGEM ESQUERDA 

 

Fonte: Motta Martins Engenharia. 

IMAGENS 66 A 70 – VISTAS DOS DECANTADORES SECUNDÁRIOS 1 E 2 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

7
/1

1
6

 

 

 

 

 
Fonte: Motta Martins Engenharia. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

8
/1

1
6

 

IMAGEM 71 – VISTA DO GRADEAMENTO DA ETE MARGEM ESQUERDA 

 
Fonte: Motta Martins Engenharia. 

IMAGEM 72 – VISTA DA UNIDADE CONTENDO O CANAL DE ENTRADA, DESARENADOR, 
GRADEAMENTO E CALHA PARSHALL 

 
Fonte: Motta Martins Engenharia. 

IMAGEM 73 – VISTA DO LEITO DE SECAGEM 

 
Fonte: Motta Martins Engenharia. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 7

9
/1

1
6

 

4.5 - Plano Tarifário Água e Esgoto 

Tanto a Lei n° 11.445/2007 quanto o Decreto nº 7.217/2010 estabelecem princípios e 

diretrizes que devem nortear a estruturação das tarifas de saneamento, bem como os seus 

reajustes. 

Nesses termos, prescrevem que os serviços públicos de saneamento básico deverão ter a sua 

sustentabilidade econômico-financeira assegurada, sempre que possível, mediante 

remuneração pela cobrança dos serviços, preferencialmente na forma de tarifas e outros 

preços públicos, que poderão ser estabelecidos para cada um dos serviços ou para ambos 

conjuntamente. 

Também determinam que a estrutura tarifária deve gerar os recursos necessários para a 

realização dos investimentos necessários, para a recuperação dos custos incorridos na 

prestação dos serviços em regime de eficiência e a remuneração do capital investido por parte 

dos prestadores de serviço. 

Como já observado, o faturamento total nos anos de 2020 e 2022 foi inferior as despesas 

totais do SAMAE, evidenciando uma necessidade de reequilibrio das tarifas, já que estas 

compoem a principal receita do SAMAE. Estas receitas são necessárias tanto para o custeio 

normal do SAMAE quanto para os investimentos de água e esgoto. 

Para garantir a universalização do acesso aos sistemas de saneamento e a compatibilização 

da cobrança com a capacidade de pagamento da população, a legislação prevê, ainda, a 

concessão de subsídios tarifários e não tarifários para os usuários e localidades que não 

tenham capacidade de pagamento ou escala econômica suficiente para cobrir o custo integral 

dos serviços. 

Embora a necessidade de uma tarifa que reflita o custo dos serviços e garanta o equilíbrio 

financeiro dos prestadores esteja explícita na legislação federal e em muitas das leis que regem 

o saneamento no âmbito dos municípios, a grande maioria dos gestores dos serviços não 

tinham uma metodologia nem uma política específica para os reajustes tarifários. 

Em quase todos os casos, os gestores atuais haviam herdado uma estrutura tarifária e, 

simplesmente, reajustado seus preços tendo como referência um índice nacional de inflação 

e/ou a conjuntura político-partidária local no momento das solicitações de reajustes. Sua 

relação como os custos efetivos dos serviços bem como com as necessidades de investimentos 

não é clara, uma vez que a grande maioria dos serviços municipais não possui uma estrutura 

de custos ou procedimentos contábeis para sua apuração. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 8

0
/1

1
6

 

O prestador de serviços de saneamento é remunerado pela cobrança das tarifas decorrentes 

dos serviços de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, prestados no município, 

bem como pela cobrança dos preços relativos à execução dos serviços complementares e de 

eventuais multas cobradas dos usuários. 

Na Tabela 20, informam-se as tarifas válidas e aplicadas pelo SAMAE junto ao município de 

Gaspar, referentes ao ano 2023, e aprovadas pelo Decreto Nº 11.068, de 01 de junho de 2023, 

que fala o seguinte: 

Art. 1º - Fixa nova tabela de tarifa s e serviços diversos do Serviço Autônomo Municipal de 

Água e Esgoto de Gaspar - SAMAE, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

§ 1º Tabela para apuração do valor da fatura mensal de água: 

TABELA 20 – TARIFAS VÁLIDAS PARA O ANO DE 2023, VIGENTES A PARTIR DE JUNHO/2023 

 

Fonte: https://leismunicipais.com.br/a1/sc/g/gaspar/decreto/2023/1107/11068/decreto-n-11068-2023-fixa-
nova-tabela-para-tarifas-e-servicos-diversos-do-samae-e-da-outras-providencias?q=tarifa 

 

Observa-se que as tarifas são reguladas pela AGIR – Agencia Intermunicipal de Regulação dos 

Serviços públicos. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GASPAR 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO - 2023 
RELATÓRIO II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL   

 

 

  

P
á

g
in

a
 8

1
/1

1
6

 

4.6 - Regulação dos Serviços de Saneamento 

A regulação do saneamento no município de Gaspar é realizada pela AGIR - Agência 

Intermunicipal de Regulação dos Serviços Públicos. O mesmo, em atendimento as Leis 

Federais nºs 11.445/2007 e 12.305/10 e com o art. 241, da Constituição Federal de 1988, foi 

atribuído através da Lei Complementar nº 48 de 20 de dezembro de 2010 substituída pela Lei 

Complementar nº 76, de 01 de março de 2017, que autorizou a adesão ao Consórcio AGIR, 

ente Regulador dos serviços de saneamento do município de Gaspar. 

Capítulo III – do Objeto e Finalidades: 

CLÁUSULA 6ª. Constitui-se objeto da AGIR o controle, a regulação e a fiscalização dos 

serviços públicos municipais, incluindo o transporte público coletivo e o saneamento básico, 